⁴² Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

qui habent participacionem. perfecte victorie secundum imitationem illius in quo perfecte victorie plena ratio consistit et cum in christo inueniatur. huius victorie principalis et plena .ratio. per cuius victoriam omnes. victores constituuntur et omnes aureole originantur

secundum illud Apocalypsis tercio Qui vicerit, faciam illum sedere in throno meo sicut ego uici. et sedeo in throno patris mei.

Et secundum illud Ioannis. decimo sexto. Confidite. ego vici mundum

Et apokalypsis .quinto. vicit leo de tribu. Iuda.

et ergo christus non habet rationem aureole sed aliquid excellencius omni aureola, quia aureola. ex quo diminutius. dicitur. significat quandam perfectionis participacionem ab alio in quo plenarie inuenitur et sic ad quandam minoracionem pertinet et ideo ut sic in christo. non inuenitur in quo est omnis perfectionis plenitudo.

Quarto queritur an. angelis debeatur aliqua. aureola.

Respondetur. quod non quia aureola non debetur actui .qui per corpus non. exercetur nec debetur pugne sed victorie de. pugna .secundum. id .secundi. ad thymotheum secundo nullus coronabitur nisi qui legitime certauerit angeli autem nec corpus habent nec. pugnam in qua. aliquam sentiunt facultatem igitur non habent aureolam.

N

De aureola. uirginitatis est sciendum quod illis .solum proprie debetur aureola .hic qui uel que habuerunt propositum uirginitatem perpetue seruandi.

quamuis hoc propositum aliquando fuerit interruptum integritate tamen carnis

quorum uczestnictwo doskonałego zwycięstwa mają tylko co do naśladowania tego, w kim jest pełna zasada doskonałego zwycięstwa, i gdyż w Chrystusie znajduje się główna i pełna zasada, przez której zwycięstwo powstają wszyscy zwycięzcy i pochodzą wszystkie aureole.

Według owego Ap 3: *Zwycięzcy pozwolę zasiąść z sobą na tronie moim, jak i ja też zwyciężyłem i zasiadłem z Ojcem moim na tronie jego*⁴³.

Oraz według tego J 16: *Ufajcie, jam zwyciężył świat*⁴⁴.

I Ap 5: *Zwyciężył lew z pokolenia Judy*⁴⁵.

A więc Chrystus nie ma zasady aureoli, lecz coś wznioślejszego od wszelkiej aureoli, gdyż aureola ponieważ mówi się zdrobniale, oznacza jakiś udział w doskonałości kogoś, w kim w pełni się znajduje. I tak należy do pewnego pomniejszenia, a stąd jako taka nie znajduje się w Chrystusie, w którym jest pełnia wszelkiej doskonałości.

Po czwarte pyta się, czy aniołom należy się jakaś aureola.

Odpowiada się, że nie, gdyż aureola nie należy się czynowi, który nie jest wykonywany przez ciało i nie należy się walce, lecz zwycięstwu w walce. Zgodnie z owym 2 Tm 2: *Nie bierze wieńca, tylko gdy należycie walczycy*⁴⁶. Natomiast Aniołowie nie mają ani ciała, ani walki, w której czują jakąś możliwość. Przeto nie mają aureoli.

O aureoli dziewictwa należy wiedzieć, że tu tylko tym właściwie należy się aureola, którzy lub które, mieli (lub miały) postanowienie zachowania na zawsze dziewictwa,

choćby to postanowienie kiedyś zostało przerwane, jednak z zachowaniem nienaru-

⁴³ Ap 3,21.

⁴⁴ J 16,33.

⁴⁵ Ap 5,5.

⁴⁶ 2 Tm 2,5.

.manente dummodo in fine uite tale .propositum inueniatur,

quia uirginitas mentis reparari potest non autem carnis uirginitas .quoad hoc quod expertus uoluptatem ueneream fiat non expertus non enim potest deus facere. ut ea que facta sunt. [k.73vd] non sint facta, posset tamen deus miraculose .reparari. integritatem membri. per uirginitatis amissionem corrupti.

et quia uirginitatis aureola. non correspondet nisi uirginitati prout est uirtus .et uirginitas non est uirtus, nisi secundum. quod perpetua incorruptio mentis et corporis cadit sub eleccione

Vnde Augustinus in. libro. de nuptijs et concupiscencia dicit, uirginitas est in carne. corruptibili. incorruptionis perpetua meditatio

Cui concordat .beatus. Ambrosius. libro de uirginitate dicens, quid est uirginitas. nisi expertus contagionis integritas

Ex quibus patet quod uirginitas est integritas carnis atestans incorruptionem mentis, non autem dicitur hic integritas carnis incorrupte a uolnere. nam si gladio. uel fuste locus pudoris uolneretur. non plus lesa. est in illo membro. uirginitas quam si pes uel. manus ledatur.

O

Dicitur autem incorruptio. mentis hic quando mens est libera ab actuali et completa. delectacione. concupiscencie. ex uoluntate. operante uel consenciente uel. non disseniciente uel. non inquantum potest renitente.

Nota. singula uerba iam. dicta. dixi completa delectacione, signans illam delectacionem que est operis in tanta. uoluptate in quanta est coytus

szoności ciała, byle na końcu życia takie postanowienie się znajdowało.

Gdyż dziewictwo ducha można naprawić, ale nie dziewictwo ciała, co do tego, że ten, kto doznał rozkoszy płciowej, stałby się tym kto nie doznał. Nie może bowiem Bóg uczynić, by to, co się stało, nie stało się. Mógłby jednak Bóg cudownie naprawić całość członka, zepsutego przez utratę dziewictwa.

A ponieważ aureola dziewictwa odpowiada dziewictwu jako cnotcie, a dziewictwo jest cnotą, według tego, że wieczysta nieskazitelność ducha i ciała podlega wyborowi,

dlatego Augustyn w księdze „De nuptiis et concupiscentia”⁴⁷ rzecze: Dziewictwo jest w ciele skazitelnym wieczystym rozważaniem nieskazitelności.

Zgadza się z nim święty Ambroży w księdze „De uirginitate”⁴⁸ mówiąc: Co to jest dziewictwo, jeśli nie wolna od zbliżenia nienaruszoność.

Z tego widać, że dziewictwo to nienaruszoność ciała, poświadczającą nieskazość ducha. Nie mówi się tu o całości ciała, nieskaleczonego przez ranę, bo jeśli mieczem albo kijem miejsce wstydu będzie zranione, nie bardziej zranione jest w tym członku dziewictwo, niż gdyby skaleczona była stopa lub ręka.

Mówi się zaś tu „nieskazitelność ducha”, kiedy duch jest wolny od czynnej i pełnej rozkoszy pożądliwości z woli działającej, albo zgadzającej się, albo nie sprzeciwiającej się, albo nie opierającej się na ile może.

Zapamiętaj pojedyncze wyrazy już powiedziane. Powiedziałem: „pełnej rozkoszy”, oznaczając tę rozkosz, która jest uczynku, w tak wielkiej rozkoszy, w jak wielkiej jest stosunek płciowy.

⁴⁷ Por. Augustinus, *De Nuptiis et Concupiscentia libri duo*, PL 44, 413-474.

⁴⁸ Por. Ambrosius, *De uirginitate liber unus*, PL 16, 265-302.

Et dixi concupiscencie ad differentiam purgacionis nature. sicut enim natura purgat superfluum per alios poros manifestos et occultos Ita. eciam purgat per locum pudoris tam in viro quam in femina.

Vnde est sciendum secundum Albertum in libro de animalibus quod triplex est humor qui fluit de genitalibus membris. .scilicet. semen .vrina. et humor similis semini. qui est medius inter. semen et vrinam [k.74a] et distillat interdum in viro propter solum tactum mulieris uel. aspectum femine,

et ita. in muliere propter aspectum .uel tactum [uel. tactum] viri et aliquando fluit ille humor propter auditum aliquorum turpium actuum uel verborum per hunc tamen fluxum solum non violatur virginitas sed per seminis resolucione[m] quia illa supplet locum coytus et complet eius delectacionem

Dixi eciam ex uoluntate. quia quandoque cogitatur de coytu. et de membris pudibundis et alijs ad concupiscenciam facientibus cum intencione et studio concitandi. estum concupiscencie et delectandi in illo. et tunc si talem. cogitacionem sequatur distillacio fedi humoris et perfecta coytus delectacio tunc corpus corrumpitur et uirginitas violatur.

Dicitur autem in uirginitatis violacione corpus corrumpi corrupcione vicij. non passionis et hoc. fit ex laxacione [[vicij]] venarum et viarum per quas expletur .voluptas coytus.

Dixi eciam ex volun[[p]]tate operante. est. autem uoluntas operans in hijs quando digito. uel. manu. et ligno uel quouis alio adiuncto quis uel. que. tangit uel corrumpit neruos interiores in membris genitalibus quatinus sua sensualitate. perfectam coytus delectacionem habeat uel. experiatur.

Dixi eciam uoluntate. consenciente Est autem homo tunc consenciens. quando non plene dissentit. nec in quantum potest reniti-